
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 SVETE MISE U TJEDNU 21.1.2024. – 28.1.2024. 

Datum Kalendar Misna nakana 

Nedjelja 

21.1. 

TREĆA 
NEDJELJA 

KROZ GODINU 
„Nedjelja Božje 

Riječi“ 

09.30 – ŽUPNA SV. MISA (Virje) 

11.00 – SV. MISA (Šemovci): + Franca i Josip  
                                            Belužić, Zdravko Jaković 

18.00 + Marija Pavunić i ob. 

Ponedjeljak 

22.1. 
sv. Vinko, đakon i 

mučenik 
❖ NEMA SV. MISE 

Utorak 

23.1. 
sv. Emerencijana 18.00 + ob. Markov i Patriarka 

Srijeda 

24.1. 
sv. Franjo Saleški 

18.00 + Marica i Željko Grivić, Katica i Rudolf    
             Feletar 

Četvrtak 

25.1. 
OBRAĆENJE SV. 

PAVLA 
18.00 + Marija i Petar Pokec, ob. Matišin 

Petak 

26.1. 
sv. Timotej i Tito, 

biskupi 

18.00 – KUMULATIVNA: + Petar, Željko Šignjar, Ana 
Gazdek, Mijo i Slavica Kovač; - na čast i hvalu Duhu 
Svetom; + Stjepan Cikoš i rod. Cik; + Miroslav 
Ratković i ob.; + Josipa (ž) Židovec i Marijan Židovec; 
+ Davor Grčić, Vjekoslav Fusić; + Marijan Lukić i ob, 
rod. Markov, Katarina Matijević; + Mirko Kuliman i 
rod.; + Martin, Antun i rod. Ivandija  

Subota 

27.1. 
sv. Anđela Merici, 

djevica 

08.00 + Stipe Beljan 

13.00 – KRŠTENJE: Leon HORVAT 

18.00 – SV. MISA (Šemovci): + Marijana i Stjepan  
                                      Kristić, Ana i Vlado Botinčan 

Nedjelja 

28.1. 

ČETVRTA 
NEDJELJA KROZ 

GODINU 

09.30 – ŽUPNA SV. MISA (Virje) 

11.00 – SV. MISA (Sv. Ana): + Božidar, Josip i Nada 
                                                   Račan 
18.00 + Ivan Ormanec 

 
 

3. NKG    21. siječnja 2024. 

Ž U P N I  L I ST I Ć  
Ž U P A  S V .  M A R T I N A  B I S K U P A  -  V I R J E  

Broj 8 Godina XIV (B) 

 

IBAN: HR9023600001102724626 (Zagrebačka Banka) Izdaje: Župa Sv. Martina, Gajeva 11, 48326 Virje; Tel.: 048/897-235, 
e-mail: zupavirje@gmail.com, Radno vrijeme: utorak i četvrtak (9.00-11.00 sati) i radnim danom nakon svete mise;   

Naklada: 200 komada 
 

NAJVEĆE ŠTO IMAMO 
Mk 1,14-20 

 

Slavljenju, promišljanju i širenju Božje riječi, tog jedinstvenog temelja civilizacije i osnove 

ljudskosti, posvećena je ova nedjelja u kojoj se divimo prvim apostolima kako su odmah sve ostavili pošavši 

za Kristom. Za navjestitelje radosne vijesti najčešće se vežu izjave kako je teško biti propovjednik, prorok, 

svjedok, a rijetko se čuje kako je to biti dobro i lijepo, pa i onda kada znači žrtvu - što i jest svrha jer, riječima 

Svetog Oca, „biti dionici Kristova kraljevskog i proročkog svećeništva znači učiniti od sebe Bogu ugodnu 

žrtvu, dajući mu svjedočanstvo životom vjere i ljubavi, stavljajući ga u službu drugih, po primjeru Gospodina 

Isusa“. 

Uloga pronositelja Božje riječi nije pridržana samo za ministerijalno svećeništvo jer svaki je vjernik 

- krštenik primio poslanje kraljevskog svećeništva. Tako sav Božji narod oživljavan jednim Duhom sudjeluje 

u Kristovu svećeništvu i svi smo pozvani širiti Božju riječ, za koju pisac Poslanice Hebrejima kaže da je „živa 

i djelotvorna; oštrija od svakoga dvosjekla mača; prodire dotle da dijeli dušu i duh, zglobove i moždinu te 

prosuđuje nakane i misli srca“. 

Kako bi itko od ljudi, ma kako bio rječit, načitan, srčan i plemenit, kako god inteligentan i 

obrazovan, mogao pridonijeti toj stvaralačkoj i životodajnoj snazi Božje riječi? Ona je toliko uzvišena u ljepoti 

i mudrosti, nepogrešivosti i neprolaznosti, toliko nadmoćna u pouzdanosti i savršena u svetosti, da bi ju naše 

intervencije mogle jedino umanjiti. Zašto onda Bog želi da ljudi, slabi i pogrešivi, mizerni u odnosu na 

utjelovljenu Riječ Božju - Spasitelja Isusa Krista sudjeluju u oživotvorenju njegove riječi? 

Jedino ljubav može pružiti odgovor. Jedino nas ljubav Božja čini dostojnima dara Božje riječi po 

kojoj nam on objavljuje svoju roditeljsku privrženost i prijateljsko povjerenje, svoje htijenje da nađemo put 

istine i smisla i mogućnost da dođemo u njegovu radost, unatoč nedoraslosti i nagrđenosti grijehom. 

Snažno je svjedočanstvo čovjeka koji je, doslovno, pušio Bibliju. Tako se zove i knjiga u kojoj je 

Wilhelm Buntz opisao svoj život prije i nakon susreta s Božjom riječju. Svesrdno ju preporučam svakome 

tko imalo dvoji o moći i aktualnosti Božje riječi, svakome tko želi utvrditi svoju vjernost Božjoj riječi i tko 

pomišlja da je teško biti njezin svjedok. Na internetu je dostupan i video intervjua s tim čovjekom koji je bio 

dno dna, a iz pakla ga je zločinstva u život čudesno vratio Duh Božje riječi. 

Božja riječ besprijekorna je istina, najveća sigurnost, najpotpunija ljepota, najuzvišenije 

dostojanstvo, najveličanstvenije dobro i, uz euharistiju, najvažnije što u svijetu imamo, zato posvetiti joj život 

nije teško, nego mudro i lijepo. 

 

vlč. Ivica Cujzek 

 



 

OGLASI 

Četvrtak: Molitvena zajednica „Plamen Ljubavi“; Petak / Subota: po dogovoru čišćenje crkve 

❖ PLANIRANJE KRŠTENJA I VJENČANJA: Svi koji planiraju tražiti krštenje trebaju 
se javiti u župni ured najkasnije mjesec dana prije planiranog datuma krštenja. 
Zaručnike koji planiraju vjenčanje u našoj župi, MOLIM da se jave u župni ured 
najkasnije tri mjeseca prije željenog datuma, te vas molim da nikakve datume ili 
bilo što drugo ne dogovarate, a da se prvo ne javite u župni ured. Isto tako i 
zaručnici, koji prijavljuju zaručnički tečaj, dužni su najprije doći župniku kako  
bi dobili potrebnu prijavnicu. 

❖ RASKIĆIVANJE BOROVA: U subotu (27.01.) u 09.00 sati je raskićivanje borova i jaslica. 

Lijepo molim gospođe koje su slobodne i imaju dobru volju da se odazovu i dođu pomoći. 

Nakon toga molim muževe koji su slobodni i imaju dobru volju da dođu iznijeti borove kako bi 

se mogla počistiti crkva. Unaprijed se zahvaljujem. Bilo bi lijepo da se priključe i roditelji  

naših prvopričesnika i krizmanika! 

❖ SUSRET MINISTRANATA: U nedjelju (28.01.) u 17.00 sati će biti susret ministranata u  

župnom dvoru. Lijepo molim ministrante da se odazovu i dođu na susret. 

 

 

 

OBITELJSKI DAR DAROVALI SU: 

Ob. Horvat, Gajeva 8 

Ob. Kovačev, Gradišće 17 

Ob. Grčić, Miholjanska 6 

Ob. Čižmešinkin, Mitrovica 65 

Ob. Vršić, Paromlinska 6 

Ob. Cik, Novigradska 40 

Ob. Seleš, Lugarićeva 2 

Ob. Špan, Lugarićeva 56 

Ob. Baruškin, Mitrovica 20 

Ob. Šignjar, M. P. Miškine, 34 

Ob. Šinko, Miholjanska 3 

Ob. Pavunić, Mitrovica 191a 

Ob. Grivić, Šemovačka 10 

Ob. Ćurić, A. Cesarca 3 

Ob. Kenđelić, Šemovačka 14 

Ob. Bakač, Sv. Ana 15 

Zahvaljujem obiteljima koje su dale obiteljski dar, a potičem i ostale. 
Hvala na doprinosu za tisak Župnog listića. 
 

 

OBRAĆENJE SVETOG PAVLA 
 

Sveti Pavao – najveći misionar crkve, čovjek koji je obratio mnoge narode i doveo ih Kristu. No 
znamo da nije oduvijek bilo tako. Bilo je vremena kada je Pavao bio Savao i kada je progonio Crkvu i 
predavao ljude na smrt. O tim događajima sam Pavao svjedoči u Djelima apostolskim (22, 3-16). Nas na 
današnji dan najviše zanima upravo njegovo obraćenje koje se dogodilo na putu za Damask. Taj trenutak 
kada ga je Krist odlučio pozvati i učiniti apostolom naroda. 

Zašto je Krist odlučio pozvati baš Pavla i njega učiniti apostolom naroda? Ne postoji neko službeno 
objašnjenje, kao što ne postoji ni objašnjenje zašto poziva i danas mnoge mladiće i djevojke koje on želi. No 
ima nešto u onome što Pavao sam kaže za sebe: „Ta čuli ste za moje negdašnje ponašanje u židovstvu: 
preko svake sam mjere progonio i pustošio Crkvu Božju te sam u židovstvu, prerevno odan otačkim 
predajama, nadmašio mnoge vršnjake u svojem narodu.“ (Gal 1,13-14). Pavao kaže da je preko svake mjere 
progonio Crkvu, bio prerevan otačkim predajama. Zzar nije logično da bi svatko želio takvu osobu na svojoj 
strani? Osobu koju ništa neće zaustaviti da ispuni svoj zadatak? Crkvi tada, ali i danas trebaju gorljivi ljudi 
koji će pronositi riječ evanđelja po svem svijetu (Mk 16, 15), a Pavao je upravo bio takva osoba. 

Nakon obraćenja Pavao odmah kreće s propovijedanjem po sinagogama navješćujući Krista. Kod 
njega nema odgađanja vršenja Božje volje, on je spozna i odmah vrši, jer zna koliko je važno donijeti Krista 
svim tim ljudima koji ga željno čekaju. To vidimo i po njegovim poslanicama koje neumorno piše potičući 
različite zajednice da budu što revnije u nasljedovanju Krista. 

Nemojmo misliti da je Pavlu bilo sve divno nakon obraćenja i da je naviještati Krista tako lako. 
Znamo da je nekoliko puta izbjegao smrt prije nego što je mučenički poginuo u Rimu. Također, imao je on 
svoje probleme i napasti s kojima se morao naučiti nositi. Kada se Ananiji javi Krist i kaže mu da ide k Pavlu, 
Krist kaže: „Pođi jer on mi je oruđe izabrano da ponese ime moje pred narode i kraljeve i sinove Izraelove. 
Ja ću mu uistinu pokazati koliko mu je za ime moje trpjeti.“  No sve je to uspio pobijediti jer se vodio onom 
poznatom: „Najradije ću se dakle još više hvaliti svojim slabostima da se nastani u meni snaga Kristova. Zato 
uživam u slabostima, uvredama, poteškoćama, progonstvima, tjeskobama poradi Krista. Jer kad sam slab, 
onda sam jak.“ (2Kor 12, 9-10). 

Dopustio je da se u njemu nastani snaga Kristova te je tako jedino mogao naviještati Krista 
drugima. Svojom snagom nije učinio ništa, ali zato je Kristovom snagom učinio sve. Vidimo da mu nije bilo 
lako i divno kako ponekad mislimo da je svecima u životu. Sam Krist je rekao da će trpjeti i Pavao je to osjetio 
na vlastitoj koži više puta, ali pustio je da u njemu živi Krist i da po Kristovoj snazi ide naprijed iz dana u dan. 

To je pouka i svima nama danas, jer svi smo jednako kao i apostoli i Pavao dobili poziv da 
pronosimo evanđelje svakom stvorenju po svem svijetu (Mk 16,15). Nitko od nas nije izuzet od toga poziva. 
Nemamo opravdanja da to ne činimo. Ne moramo kao Pavao ići misionariti po dalekim zemljama (no postoje 
i oni koji su pozvani na to i oni se trebaju odazvati na taj poziv), moramo i možemo naviještati evanđelje iz 
dana u dan upravo u svome okruženju (obitelj, škola/faks, posao) i to prvenstveno svojim djelima, a ako je 
potrebno ponekad i riječima. Ne možemo reći da nismo dostojni ili da smo nesposobni, jer kad promatramo 
apostole, svece, Pavla, možemo vidjeti da u početku niti oni nisu bili sposobni, ali ih je Bog polako osposobio 
za prenošenje Evanđelja. Iz osobnog odnosa s Kristom, kroz euharistiju i privatnu pobožnost, trebamo crpsti 
snagu za naše daljnje djelovanje u okruženju gdje jesmo.  Stoga neka nas prati sve zagovor sv. Pavla na 
tome putu svjedočenja za Krista i pronošenja Evanđelja po svem svijetu! 

 

 fra Vinko Brković // ofm.hr 

 


